
МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ 
КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЦИФРЫ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва

Об утверждении Методики расчета показателя «Доля массовых 
и государственных сервисов, обеспеченных возможностью их получения 

с использованием цифрового профиля гражданина» федерального проекта 
«Цифровое государственное управление» национальной программы 

«Цифровая экономика Российской Федерации» и внесении изменений 
в некоторые приказы Министерства цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета 
показателей федеральных проектов национальной программы 

«Цифровая экономика Российской Федерации»

В целях обеспечения расчета значений показателей федеральных проектов 
«Информационная инфраструктура», «Кадры для цифровой экономики» и «Цифровое 
государственное управление» национальной программы «Цифровая экономика 
Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методику расчета показателя «Доля массовых 
и государственных сервисов, обеспеченных возможностью их получения 
с использованием цифрового профиля гражданина» федерального проекта 
«Цифровое государственное управление» национальной программы «Цифровая 
экономика Российской Федерации» согласно приложению № 1 к настоящему 
приказу.

2. Внести в приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 28 февраля 2022 г. № 143 «Об утверждении 
методик расчета показателей федеральных проектов национальной программы 
«Цифровая экономика Российской Федерации» и признании утратившими силу 
некоторых приказов Министерства цифрового развития, связи и массовых 



2

коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета показателей 
федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика 
Российской Федерации» следующие изменения:

1) изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 
приказу следующие методики расчета показателей федерального проекта 
«Информационная инфраструктура» национальной программы «Цифровая 
экономика Российской Федерации»:

Методику расчета показателя «Доля государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в помещениях которых обеспечена 
возможность беспроводного широкополосного доступа к информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» по технологии Wi-Fi»;

Методику расчета показателя «Доля государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в помещениях которых обеспечена 
возможность беспроводного широкополосного доступа к информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» по технологии Wi-Fi» в субъекте 
Российской Федерации;

2) Методику расчета показателя «Количество граждан, прошедших обучение 
по дополнительным образовательным программам с использованием мер 
государственной поддержки для получения новых и востребованных на рынке труда 
цифровых компетенций, нарастающий итог» федерального проекта «Кадры для 
цифровой экономики» национальной программы «Цифровая экономика 
Российской Федерации» признать утратившей силу.

3. Внести в приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 30 июня 2022 г. № 505 «Об утверждении 
методик расчета показателей федеральных проектов национальной программы 
«Цифровая экономика Российской Федерации» изменения, изложив в новой редакции 
согласно приложению № 3 к настоящему приказу методики расчета показателей 
«Количество пользователей сервисом биометрической идентификации» 
и «Регламентное время, затрачиваемое на идентификацию гражданина» 
федерального проекта «Цифровое государственное управление» национальной 
программы «Цифровая экономика Российской Федерации».

4. Признать утратившими силу:
1) пункт 2 приказа Минцифры России от 30 ноября 2022 г. № 894 

«Об утверждении Методики расчета показателя «Количество граждан, которым 
предоставлена возможность обучения по дополнительным образовательным 
программам с использованием мер государственной поддержки для получения новых 
и востребованных на рынке труда цифровых компетенций, нарастающий итог» 
федерального проекта «Кадры для цифровой экономики» национальной программы 
«Цифровая экономика Российской Федерации» и внесении изменений в приказ 
Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации от 30 июня 2022 г. № 505 «Об утверждении методик расчета 



3

показателей федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика 
Российский Федерации»;

2) подпункт 2 пункта 3 приказа Минцифры России от 31 января 2023 г. № 71 
«Об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов национальной 
программы «Цифровая экономика Российской Федерации» и внесении изменений 
в некоторые приказы Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета показателей 
федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика 
Российской Федерации».

Министр



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу Министерства цифрового 

развития, связи и массовых 
коммуникаций 

Российской Федерации 
от 2023 г. № Jgfr

МЕТОДИКА
расчета показателя «Доля массовых и государственных сервисов, 

обеспеченных возможностью их получения с использованием цифрового 
профиля гражданина»

I. Общие положения

1.1. Настоящая Методика предназначена для расчета показателя «Доля 
массовых и государственных сервисов, обеспеченных возможностью их получения 
с использованием цифрового профиля гражданина» (далее - Показатель) 
федерального проекта «Цифровое государственное управление» национальной 
программы «Цифровая экономика Российской Федерации».

1.2. Субъектом официального статистического учета, ответственным 
за формирование и предоставление (распространение) официальной статистической 
информации по Показателю, является Минцифры России.

1.3. Показатель рассчитывается на федеральном уровне в целом 
по Российской Федерации.

1.4. Периодичность расчета Показателя - ежемесячная.
1.5. Минцифры России обеспечивает расчет значения Показателя 

и формирование официальной статистической информации не позднее 8-го рабочего 
дня месяца, следующего за отчетным.

II. Основные понятия и определения1

2.1. ЕПГУ - федеральная государственная информационная система «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

2.2. Единая система идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА) - 
федеральная государственная информационная система «Единая система 
идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме».

2.3. СМЭВ - федеральная государственная информационная система «Единая 
система межведомственного электронного взаимодействия».

1 Определения приводятся исключительно для целей настоящей Методики.



2

2.4. Цифровой профиль гражданина - совокупность всех данных 
о гражданине, которые имеются в распоряжении государственных органов 
и государственных информационных систем, а также совокупность технических 
средств, которые позволяют управлять этими данными, в том числе предоставлять их 
третьим лицам с согласия и в интересах самого гражданина.

2.5. Перечень массовых социально значимых государственных 
и муниципальных услуги (далее - Перечень МСЗУ) - перечень государственных 
услуг федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, услуг органов государственных внебюджетных 
фондов, муниципальных услуг органов местного самоуправления, услуг бюджетных 
учреждений, удовлетворяющий следующим критериям:

государственные услуги федеральных органов исполнительной власти, услуги 
органов государственных внебюджетных фондов, по которым по данным 
государственной автоматизированной информационной системы «Управление» 
(далее - ГАС «Управление») количество принятых заявлений превысило 100 тысяч 
за год;

государственные услуги органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, которые предоставляются в субъектах 
Российской Федерации и по которым по данным статистики от субъектов 
Российской Федерации и данным ГАС «Управление» количество принятых 
заявлений превысило 40 тысяч за год;

муниципальные услуги органов местного самоуправления, по которым 
по данным статистики от субъектов Российской Федерации и данным 
ГАС «Управление» количество принятых заявлений превысило 40 тысяч за год;

услуги бюджетных учреждений, по которым по данным статистики 
от субъектов Российской Федерации и данным ГАС «Управление» количество 
принятых заявлений превысило 40 тысяч за год;

иные социально значимые услуги.
Перечень МСЗУ утверждается протоколом президиума Правительственной 

комиссии по цифровому развитию, использованию информационных технологий для 
улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности.

2.6. Перечень услуг для перевода в режим онлайн - перечень 
государственных услуг, в отношении которых предусматривается перевод в режим 
онлайн.

Перечень утверждается протоколом президиума Правительственной комиссии 
по цифровому развитию, использованию информационных технологий для 
улучшения качества жизни и условий ведения предпринимательской деятельности.

2.7. Массовые и государственные сервисы - совокупность следующих услуг 
и сервисов:

услуги из Перечня МСЗУ;
услуги из Перечня услуг для перевода в режим онлайн;
иные услуги и сервисы, включая коммерческие, для предоставления которых 

могут использоваться данные цифрового профиля гражданина (например, выдача 
кредита в банке, оформление страховки и т.п.).



3

2.8. Предоставление сервисов с использованием цифрового профиля 
гражданина - использование органами или организациями данных о гражданине, 
содержащихся в его цифровом профиле в ЕСИА (или других государственных 
информационных системах, взаимодействующих с ЕСИА посредством СМЭВ) 
и получаемых посредством СМЭВ, при предоставлении гражданину массовых 
и государственных сервисов, в том числе посредством ЕПГУ (в том числе в рамках 
постановления Правительства Российской Федерации от 3 июня 2019 г. № 710 
«О проведении эксперимента по повышению качества и связанности данных, 
содержащихся в государственных информационных ресурсах»).

III. Источники информации

3.1. Источниками информации для расчета Показателя являются:
перечень массовых и государственных сервисов, для предоставления которых 

планируется использовать данные цифрового профиля гражданина, формируемый 
Минцифры России на основе Перечня МСЗУ, Перечня услуг для перевода в режим 
онлайн, а также с учетом иных услуг и сервисов, включая коммерческие, для 
предоставления которых могут использоваться данные цифрового профиля 
гражданина;

данные Минцифры России (с учетом данных ЕПГУ и ЕСИА) о фактическом 
количестве массовых и государственных сервисов, при предоставлении которых 
возможно использование данных цифрового профиля гражданина.

3.2. Данные верифицируются на основе данных ЕПГУ и ЕСИА.
3.3. Возможность автоматизации формирования и подтверждения официальной 

статистической информации по Показателю осуществляется посредством 
государственной информационной системы - единой межведомственной 
информационно-статистической системы, положение о которой утверждено 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2010 г. № 367 
«О единой межведомственной информационно-статистической системе».

IV. Алгоритм расчета Показателя

4.1. Показатель рассчитывается по формуле:

ДСцпГ Ксервис_ЦПг/Ксервис_всего Ю0, 

где
ДСцпг _ доля массовых и государственных сервисов, обеспеченных 

возможностью их получения с использованием цифрового профиля гражданина 
(процентов);

Ксервис цпг _ количество сервисов (из числа учтенных в компоненте 
Ксернис всего), обеспеченных возможностью их получения с использованием 
цифрового профиля гражданина, по состоянию на конец отчетного месяца (единиц);

КСервис_всего _ общее количество массовых и государственных сервисов 



4

по состоянию на конец отчетного месяца (единиц).
4.2. В качестве значения Показателя за отчетный год принимается значение 

Показателя за декабрь отчетного года.


